
Par atlīdzību un amata vietām tiesību aktu 
projektos, tai skaitā arī ES SF, ANM u.c. 

ārvalstu finansētos projektos 

Prezentācija VARAM IKT forumā 

08.03.2023.



Normatīvais regulējums 

2

Ministru kabineta kārtības rullis (MK 07.09.2021. not. Nr. 606) paredz, ka: 
atzinums nepieciešams no:

52.2.1. Valsts kancelejas, ja projekts attiecas uz valsts pārvaldes
institucionālo uzbūvi un darbības principiem, kā arī amata vietu skaita un
atlīdzības (izņemot pedagogu) izmaiņām.

Minētais regulējums aptver visus finansējuma avotus (pamatbudžets,
maksas pakalpojumi, Eiropas Savienības struktūrfondi, Atveseļošanas un
noturības mehānisma plāns, Līdzekļi neparedzētajiem gadījumiem u.tml.)



Ko piedāvā Valsts kanceleja ?

Vienotu veidlapu projektos iesaistītajam personāla 
skaitam un atlīdzībai;
Vienotus principus atlīdzības noteikšanai;
Atlīdzības izdevumi plānojami ar pieauguma tendenci –
tādejādi maksimāli tuvināti valsts ekonomiskai izaugsmei, 
nodrošinot un saglabājot uz konkurētspēju vērstu 
atlīdzību;
Skaidru nosacījumu, kad izveidojama amata vieta, ja par 
to ir pieņemts lēmums (t.sk. terminētām amata vietām). 



Informācija kāda nepieciešama 
Valsts kancelejai 

Informācija, kuru paredzēts iekļaut 
veidlapā:
Amata nosaukums, slodzes apmērs, klasifikācija
Nodarbinātības laiks mēnešos kalendārā gadā
Paredzamā mēnešalga, piemaksas u.c atlīdzības elementi

Informācija atspoguļojuma projektu 
uzsākot un par visu dzīves ciklu;
Par konkrēto veidlapas saturu 
jāvienojas ar VARAM. 



Palīgmateriāls – vienoti 
principi atlīdzības noteikšanai

Valsts kanceleja sagatavo vadlīnijas, 
kuras izmanto visas valsts budžeta 
iestādes: 
Mēnešalga – līdz algu skalas viduspunktam;
Mēnešalgu skala:
konkrētajam kalendārajam gadam - Valsts kancelejas tīmekļvietnē: 

(https://www.mk.gov.lv/lv/dati-par-darba-samaksu-un-
nodarbinatajiem-valsts-parvalde ) sadaļā Bāzes alga;

Mēnešalgu skalas projekts nākamajiem 2 gadiem – vadlīnijās;

Skaidri nosacījumi kā un cik lielā apmērā aprēķināmi citi atlīdzības 
elementi.

https://www.mk.gov.lv/lv/dati-par-darba-samaksu-un-nodarbinatajiem-valsts-parvalde


Kopējās tendences nodarbinātības 
jomā

58,6 58,0 57,9 57,9
56,3

0

10

20

30

40

50

60

2018.g. 2019.g. 2020.g. 2021.g. 2022.g.

8,5% 9,9% 9,2%
11% 11,8%

4300
4940 4596

5590 5966



Terminētas amata vietas 

Projektos pamatā tiek izmantotas terminētas amata vietas.
MK 2017. gada 7. novembrī noteikumi Nr. 662 «Noteikumi par
valsts tiešās pārvaldes iestāžu un citu valsts un pašvaldību
institūciju amatpersonu (darbinieku) atlīdzības un personu
uzskaites sistēmu» nosaka izmantot sekojošus klasifikatorus:
PI Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Savienības atveseļošanas 
un noturības mehānisma finansēta, kā arī cita ārvalsts finansēta projekta vadībā un īstenošanā 
uz noteiktu laiku iesaistītā ierēdņa amats;
PD Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Savienības atveseļošanas 
un noturības mehānisma finansēta, kā arī cita ārvalsts finansēta projekta vadībā un īstenošanā 
uz noteiktu laiku iesaistītā darbinieka amats.



Daļlaika attiecināmība

Ievēro vispārējos daļlaika attiecināmības principus;
Konkrētā amata vieta jāsadala pēc noslodzes 
(norādot slodzes apmēru);
Noslodzei jābūt pretī arī amata statusam.



Paldies par uzmanību!


